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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН»
УТВЕРЖДАЮ
Председатель контрольно-счетного органа МО «Молчановский район»

Н.М.Ткаченко _________________

18.08.2020

ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка целевого и эффективного использования средств на выплату заработной платы в Администрации Тунгусовского сельского поселения 
в 2019 году»

Общие сведения:

1.1 Основания для проведения контрольного мероприятия:

- решение Думы Молчановского района от 28.11.2014 года № 47 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Молчановский район»;

- распоряжение председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» от 27.12.2019 № 10 «Об утверждении плана работы контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» на 2020 год»;  

- распоряжение Контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» от 03.06.2020 № 5 «О проведении проверки в муниципальном образовании Тунгусовское сельское поселение;

-поручение на право проведения контрольного мероприятия  контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» от 03.06.2020 № 21.

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное образование «Тунгусовское сельское поселение» Администрация Тунгусовского сельского поселения).
ИНН/КПП  7010005579/ 701001001

ОГРН  1057007441886
Юридический адрес и фактическое место нахождения муниципального образования «Тунгусовское сельское поселение»: 636353, Томская область, Молчановский район, село Тунгусово, ул. Кнакиса, д.5.
Тема проверки: «Проверка целевого и эффективного использования средств на выплату заработной платы в Администрации Тунгусовского сельского поселения в 2019 году».
На проведение проверки разработана программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная Председателем контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» Ткаченко Н.М.  03.06.2020 г.

Проверяющая группа: Председатель контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» Н.М. Ткаченко, инспектор контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» М.В. Пашкова.

Проверяемый период: с 01.01.2019 по 31.12.2019 г. 

Место проведения контрольного мероприятия: с.Молчаново, ул. Димитрова №25.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 04.06.2020 по 06.07.2020.

В проверяемом периоде правом первой подписи обладал:

-Глава  Тунгусовского сельского поселения Короткевич В.В. (назначен распоряжением от 30.08.2017 № 65-к на основании решения Совета Тунгусовского сельского поселения от 29.08.2017 №16).


Правом второй подписи обладал ведущий специалист по финансам, бухгалтерскому учету и налоговому контролю Зарянова И.И. (назначена распоряжением Главы Тунгусовского сельского поселения от 09.01.2017 №2-к с 09.01.2017). 

Объем проверенных средств составил 4 166 830 рублей 46 копеек.

Проверкой  установлено: 

Последние изменения в сведения о юридическом лице, не связанные с внесением изменений в учредительные документы, зарегистрированы МРИ ФНС России №7 по Томской области за государственным регистрационным номером 2177031853040 от 11.09.2017 года. 

Муниципальное образование «Тунгусовское сельское поселение» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, принятым решением Совета Тунгусовского сельского поселения от 08.06.2015 № 5 и зарегистрированным Управлением Министерства Юстиции Российской Федерации по Томской области 20.07.2015 № ru 705103052015001. 

Тунгусовское сельское поселение образовано в соответствии с Законом Томской области от 09.09.2004 №196-03 «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований  на территории Молчановского района». 

 В нарушение пунктов 2,3 статьи 27 Устава Тунгусовского сельского поселения Глава  Тунгусовского сельского поселения Короткевич В.В. назначен распоряжением от 30.08.2017 № 65-к на основании решения Совета Тунгусовского сельского поселения от 29.08.2017 №16, а не решением избирательной комиссии муниципального образования, как того требует пункт 3 статьи 27 Устава Тунгусовского сельского поселения.
Выписка из актуальной редакции Устава Тунгусовского сельского поселения: 

«Статья 27. Глава поселения

1.  Глава поселения является высшим должностным лицом Тунгусовского сельского поселения, исполняет полномочия Главы Администрации.

2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.

Выборы Главы поселения проводятся по единому избирательному округу в пределах границ Тунгусовского сельского поселения.

3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность с момента его регистрации избирательной комиссией муниципального образования.».
 Одновременно  статья 27 Устава Тунгусовского сельского поселения не соответствует Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закону Томской области от 29.12.2016 № 176-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», Федеральному закону от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Устранено в период проверки.
Но необходимо внести данные изменения в актуальную редакцию, размещенную на официальном сайте Администрации Тунгусовского сельского поселения.
В пункте 2 статьи 27-1 Устава Тунгусовского сельского поселения «Гарантии деятельности депутатов Совета Тунгусовского сельского поселения, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности»  слова «не более 15 календарных дней» должны быть заменены на конкретное количество календарных дней, например 15 календарных дней.
Упомянутый в пункте 2 статьи 27-1 Устава Тунгусовского сельского поселения «Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются уставом муниципального образования» Уставом Тунгусовского сельского поселения не установлен.
Указанное наименование в подпункте 3 пункта 1 статьи 2 Устава Тунгусовского сельского поселения «3)  Администрация Тунгусовского сельского поселения - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования –Тунгусовское сельское поселение Молчановского района Томской области (далее - Администрация).» не соответствует учредительным документам Администрации Тунгусовского сельского поселения (выписка от 10.06.2020 из Единого государственного реестра юридических лиц) юридическое лицо-  исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Тунгусовского сельского поселения- Администрация Тунгусовского сельского поселения. 
Исходя из вышеизложенного, следует привести в соответствие Устав и учредительные документы Администрации Тунгусовского сельского поселения.
Анализ системы оплаты труда работников 
Согласно статьи 144 Трудового кодекса РФ система оплаты труда  работников  государственных и муниципальных учреждений устанавливаются в муниципальных учреждениях коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В проверяемом периоде в Тунгусовском сельском поселении действовали:

- Коллективный договор Администрации Тунгусовского сельского поселения на 2018-2021 годы, принятый на Совете трудового коллектива  и подписанный от работников Поповым М.М. и от администрации Главой Тунгусовского сельского поселения Короткевичем В.В. (далее – Коллективный договор).  Коллективный договор прошел уведомительную регистрацию в Администрации Молчановского района главным срециалистом по  социально-трудовым отношениям Л. В. Котеловской за номером 1(2018) от 16.02.2018;
- решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 02.11.2010 № 19  «Об установлении должностного оклада и порядка оплаты труда Главы Тунгусовского сельского поселения» в редакции от 27.02.2018 № 2;
- решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 28.11.2019 № 14  «О расчетной единице»;

- решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 29.01.2016 № 1  «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы  в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение» с изменениями от 28.11.2019 № 15; 

- Постановление Администрации Тунгусовского сельского поселения от 11.01.2011 № 3 «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда работников по должности служащих и профессии рабочих Администрации Тунгусовского сельского поселения» с изменениями от 30.10.2019 № 57;
- Распоряжение Администрации Тунгусовского сельского поселения от 13.05.2008 № 11 «Об утверждении Положения о выплатах стимулирующего характера работникам администрации Тунгусовского сельского поселения с оплатой труда на основе единой тарифной сетки». 

 В период проверки не были представлены все нормативно-правовые акты о внесении изменений в решение Совета Тунгусовского сельского поселения «Об установлении должностного оклада и порядка оплаты труда Главы Тунгусовского сельского поселения»» в связи с тем, что за период с 2010 по 2020 годы данные документы не находятся в Администрации Тунгусовского сельского поселения, что затруднило процесс проведения проверки. Рекомендуем не вносить изменения в ранее действующий нормативный документ, а принимать новый. Тем более, что  решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 13.04. 2011 года № 2 «О внесении изменений в решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 02.11.2010 № 19 «Об установлении должностного оклада и порядка оплаты труда Главы Тунгусовского сельского поселения»» содержит не актуальную на сегодняшний день должность.
Не установлен Порядок выплаты материальной помощи, определяемый правовым актом представителя нанимателя в соответствии с Положением об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы  в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение». 
В нарушение п. 5.3. Коллективного договора  не приняты  Положения о материальном стимулировании муниципальных служащих и Положения о стимулирующих выплатах служащим и работникам, выполняющим техническое обеспечение деятельности.

Пункт 5.8. Коллективного договора «5.8. Работникам, замещающим должности временно отсутствующих штатных работников (на период отпуска, командировки, болезни, учебы) доплата производится со всеми установленными надбавками.» должен предусматривать конкретный размер надбавки – (30% либо 50%), а вместо фразы «со всеми установленными надбавками» должно быть «с районным коэффициентом и процентной надбавкой за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям».

Пункты 4.6., 4.7. Коллективного договора необходимо привести в соответствие с Трудовым Кодексом Российской Федерации.
В постановлении Администрации Тунгусовского сельского поселения от 11.01.2011 № 3 «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда работников по должности служащих и профессии рабочих Администрации Тунгусовского сельского поселения» с изменениями от 30.10.2019 № 57 отсутствует наименование должности «дворник»,  «уборщик служебных помещений», «машинист на котлы с твердым топливом»  с диапазоном размера должностного оклада.
Решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 28.11.2019 № 14  «О расчетной единице» не применимо для расчетов по оплате труда Главы Тунгусовского сельского поселения, так как в тексте решения указано «для расчета размера должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы и должности муниципальной службы Тунгусовского сельского поселения».
Глава Тунгусовского поселения замещает муниципальную должность в соответствии с реестром муниципальных должностей в Томской области на основании Закона Томской области от 09.10.2007 N 223-ОЗ (ред. от 14.02.2014) «О муниципальных должностях в Томской области».
Одновременно Решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 28.11.2019 № 14  «О расчетной единице» противоречит и Закону Томской области от 5 августа 2011 года №157-ОЗ «О расчетной единице». 

В Тунгусовском сельском поселении не принят  нормативно-правовой акт «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих  муниципальные должности в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение»  для оплата труда Главы Тунгусовского сельского поселения.
Распоряжение Администрации Тунгусовского сельского поселения от 13.05.2008 № 11 «Об утверждении Положения о выплатах стимулирующего характера работникам администрации Тунгусовского сельского поселения с оплатой труда на основе единой тарифной сетки» не может применяться к работникам администрации в связи с тем, что утратило силу с 1 декабря 2008 года на основании Постановления Правительства РФ от 05.08.2008 N 583 (ред. от 10.11.2017) «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов».
Использование средств, полученных на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта
На обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта Администрации Молчановского района в 2019 году Тунгусовскому сельскому поселению выделено за счет средств, источником которых являются средства областного бюджета 162 758  рублей (на оплату труда инструкторов – 137 111,86  рублей, приобретение спортивного оборудования и инвентаря –25 646,14 рублей).

Порядок и условия предоставления бюджетных средств установлены Соглашением от 15.02.2019 № 8С, дополнительным соглашением от 05.12.2019 №1, заключенным между Администрацией Тунгусовского сельского поселения и Администрацией Молчановского района, в соответствии с постановлением Администрации Молчановского района от 11.01.2019 №09 «Об установлении расходного обязательства муниципального образования «Молчановский район» на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов».

Объем софинансирования, установленный в соответствии с заключенными Соглашениями, составил в 2019 году не менее 5% от размера предоставляемых межбюджетных трансфертов, а именно 8 137,90 рублей. Фактический объем софинансирования составил 26 928,45 рублей. 

В соответствии с Постановлением Администрации Тунгусовского сельского поселения от 29.01.2019 № 9 «Об установлении расходных обязательств муниципального образования «Тунгусовское сельское поселение» на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта»  из средств бюджета Молчановского района выделено 161 300 рублей, а также размер  софинансирования из бюджета Тунгусовского сельского поселения составил 8 065 рублей. Не внесено изменение в Постановление от 29.01.2019 № 9 (в связи с изменением объема средств с 161 300 рублей на 162 758 рублей).
Все работодатели в трудовых отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права (ч. 3 ст. 11 Трудового Кодекса Российской Федерации).

В нарушение статьи 144 Трудового кодекса Российской Федерации оплата труда инструкторов устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (не утверждена штатная численность, штатное расписание на 2019 год). Работодателем инструктора по спорту оформлены лишь по трудовым договорам.
Постановка бухгалтерского учета, достоверность бюджетного учета и отчетности

Штат бухгалтерии утвержден в количестве двух ставок: Зарянова  И.И.- ведущий специалист по финансовому планированию, налоговому контролю и бухгалтерскому учету – 1 ставка;  бухгалтер Саськова Н.Б. – 1 ставка. 
Бухгалтерия обслуживает Администрацию Тунгусовского сельского поселения с общей сметой на 2019 год 11 999,6 тыс. руб., начисляет заработную плату по 15 лицевым счетам.  

Обязанности между бухгалтерами распределены по функциональному признаку, доведены до сведения каждого работника под роспись в должностной инструкции. Должностные инструкции утверждены главой администрации.

Учет исполнения сметы расходов по бюджету организован в соответствии с инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 №162н (далее — Инструкция №162н). В 2019 году применялся приказ Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н). 
Учетная политика по Тунгусовскому сельскому поселению разработана и утверждена распоряжением Администрации Тунгусовского сельского поселения от 10.07.2018 № 22. В связи с введением федеральных стандартов в соответствии с Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 274н (ред. от 19.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» учетная политика Тунгусовского сельского поселения не изменена. 
 Бюджетный учет осуществлялся в проверяемом периоде в программном продукте «1-С». Все участки учета обрабатываются на компьютере. 

Проверенные и принятые к учету документы оформляются в регистрах бюджетного учета — журналах операций с последующей регистрацией их в Главной книге. 
Бухгалтерские документы формируются помесячно.

Бухгалтерская отчетность предоставляется в Управление финансов  Администрации Молчановского района своевременно. 

Проверкой данных отчетности форм 0503127 «Отчет об исполнении бюджета» и 0503130 «Баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета», главной книги  по состоянию на 01.01.2020 установлено, что отчетность данных форм  Тунгусовского сельского поселения предоставлена в Управление финансов достоверная.

Согласно данным бюджетного учета по расчетам по заработной плате по состоянию на 01.01.2020 числилась дебиторская задолженность  по счету 303 01 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» в сумме 10 477 руб., по счету 303 02 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в сумме 420,01 рублей, по счету 303 07 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС» в сумме 578,33 рублей, по счету 303 10 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии» в сумме 0,55 рублей и кредиторская задолженность по счету 303 10 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии» в сумме 289,18 рублей. Статьей 431 части второй Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено в течение расчетного периода по итогам каждого календарного месяца плательщики производят исчисление и уплату страховых взносов исходя из базы для исчисления страховых взносов с начала расчетного периода до окончания соответствующего календарного месяца и тарифов страховых взносов за вычетом сумм страховых взносов, исчисленных с начала расчетного периода по предшествующий календарный месяц включительно.

Уплата страховых взносов в размере, превышающем начисление, действующим законодательством Российской Федерации не предусмотрена. Перечислять НДФЛ до его непосредственного удержания из доходов физлица (так называемая уплата налога авансом) нельзя. Уплаченные в бюджет суммы будут рассматриваться не в качестве налога, а как денежные средства налогового агента. А поскольку перечисление НДФЛ за счет средств налогового агента прямо запрещено п. 9 ст. 226 НК РФ, то их нельзя будет зачесть в счет предстоящих платежей по налогу.

Таким образом, при отсутствии обязательств допущено неправомерное расходование бюджетных средств в 2019 году в сумме 11 тыс. 475 руб. 89 коп.   


Анализ штатного расписания Администрации Тунгусовского сельского поселения в 2019 году.

 На 01.01.2019 года распоряжением от 10.01.2019 № 2 «Об утверждении штатной численности, штатного расписания Администрации Тунгусовского сельского поселения» утверждено штатное расписание на 2019 год в количестве 8,15 единиц. 
В пункте 2 распоряжения от 10.01.2019 № 2 «Об утверждении штатной численности, штатного расписания Администрации Тунгусовского сельского поселения» слово «правонарушения» заменить на слово «правоотношения». Данное распоряжение не содержит приложения с утвержденной штатной численностью.
Все работодатели в трудовых отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права (ч. 3 ст. 11 ТК РФ).

В ходе контрольного мероприятия  по табелям учета рабочего времени  за 2019 год  проверено количество  работающих  единиц,  установлено 2,5 сверхштатных единиц  по учреждению (инструктор по спорту, кочегары).
В нарушение статьи 144 Трудового Кодекса Российской Федерации не утверждена на 2019 год штатная численность и штатное расписание  на кочегаров (2 ставки), инструктора по спорту (0,5 ставки).

В штатном расписании должностной оклад Главы поселения  12 расчетных единиц установлен неправомерно. Главе Тунгусовского сельского поселения установлен должностной оклад 10 расчетных единиц решением Совета Тунгусовского сельского поселения от 02.11.2010  № 19  «Об установлении должностного оклада и порядка оплаты труда Главы Тунгусовского сельского поселения» с  изменениями от 27.02.2018 № 2 (устранено по окончании проведения проверки – предоставлено решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 13.04.2011 № 2). 
Распоряжением 10/1 от 01.03.2019 внесены изменения в штатное расписание –с 01.05.2019 введена 0,1 шт. единица дворника и выведена 0,1 шт. единица уборщика служебных помещений.
С 01.10.2019 увеличены  должностные оклады на 4,3%, в связи с этим распоряжениями  поселения от 01.11.2019 №101-к и №100-к, от 31.10.2019 № 97-к, 98-к от 31.10.2019 установлены размеры должностных окладов работникам муниципальной службы Администрации Тунгусовского сельского поселения,техническим работникам, инструктору по спорту, инспектору ВУС. 
Должностные оклады технических работников с 01.10.2019 года установлены без условий к применению именно таких окладов: у одних минимальная граница, у других максимальное значение, у третьих ни среднее, ни минимальное, ни максимальное. А также произошедшее увеличение никак не связано с индексацией на 4,3 %.

	Должность
	Оклад до 01.10.2019

(рублях)
	Оклад с 01.10.2019

(рублях)
	Размер должностного оклада по Постановлению Администрации Тунгусовского сельского поселения  от 30.10.2019 № 57 

	Администратор
	5720
	8168
	7747-8510

	Водитель
	5512
	8008
	7830-8008

	Дворник
	3870
	5627
	-

	Уборщик служебного помещения
	3870
	5627
	5446-5627

	Бухгалтер
	5720
	8168
	8168-9759


В распоряжениях об изменении должностных окладов с 01.10.2019 необходимо ссылаться на нормативный документ с реквизитами, являющийся основанием для издания распоряжения.

Постановление Администрации Тунгусоского сельского поселения от 30.10.2019 года № 57 «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда работников по должности служащих и профессии рабочих Администрации Тунгусовского сельского поселения» должно содержать конкретный размер должностного оклада по должностям, а не диапазон окладов.

Нименование должностей в штатном расписании и распоряжениях о выплате премий, табеле учета рабочего времени, карточках-справках не соответствует должностям, предусмотренным Положением об оплате труда («уборщик служебного помещения» и «уборщик производственного помещения»). 

Не представлены штатные расписания в связи со значительным изменением должностных окладов (не индексацией) технических работников (бухгалтер, техник программист, администратор, водитель, дворник, уборщик служебного помещения) с 01.10.2019 года, а также в связи с изменением размера премий.  
Однако Решение Совета Тунгусовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 29.01.2016 № 1 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение»» принято 28.11.2019 года, а следовательно ранее 28.11.2019 нельзя принимать распоряжения Администрации Тунгусовского сельского поселения об изменении должностных окладов (распоряжения  поселения от 01.11.2019 №101-к и №100-к, от 31.10.2019 № 97-к, 98-к от 31.10.2019).
Не установлен должностной оклад Главе Тунгусовского сельского поселения с 01.10.2019 года (не составлено штатное расписание с установлением должностного оклада).

Начисление заработной платы производится на основании утвержденных штатных расписаний, распоряжений по личному составу, табелей  учета рабочего времени.

В соответствии с приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н (ред. от 13.05.2019) «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» на КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» относятся расходы на приобретение коммунальных услуг, в том числе:  расходы по оплате договоров гражданско-правового характера, заключенных с кочегарами и сезонными истопниками.

Исполнителю по договору гражданско-правового характера не предоставляются все гарантии, установленные Трудовым Кодексом Российской Федерации (в частности, не предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск,  не выплачиваются пособия по временной нетрудоспособности и другие пособия за счет ФСС).

На сумму вознаграждения начисляются только взносы на обязательное пенсионное страхование (ОПС (22%) и обязательное медицинское страхование (ОМС (5,1%). 

Приемка выполненных работ (оказанных услуг) производится по акту, из которого должно быть видно, какие именно работы (услуги) выполнены (оказаны) и приняты. Именно акт является основанием для оплаты работ (услуг).
Само название «договор гражданско-правового характера» говорит о том, что такие договоры регулируются гражданским законодательством. В первую очередь Гражданским кодексом Российской Федерации. Следовательно, никакого отношения к трудовому законодательству эти договоры не имеют.

 В нарушение трудового и гражданского кодексов Российской Федерации кочегары в Администрацию Тунгусовского сельского поселения приняты по трудовым договорам сверх утверженной штатной численности и штатного расписания и их оплата производилась по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» без наличия договоров гражданско-правового характера и актов выполненных работ. 
2.5. Проверка начисления заработной платы работникам Администрации Тунгусовского сельского поселения.

Согласно данным годового отчета формы 0503127 в 2019 году лимиты бюджетных обязательств по КОСГУ 211 «Заработная плата» 2 млн. 880 тыс. 054 руб. 98 коп. и  КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»- 848 тыс. 260 руб. 29 коп. Вышеуказанные суммы исполнены через лицевой счет казначейства, осуществляющего кассовое обслуживание исполнения бюджета. 

При утвержденных ассигнованиях на 2019 год в сумме 11 млн. 999 тыс. 617 руб. 76 коп.  исполнение составляет 11 млн. 955 тыс. 067 руб. 76 коп. или 99,6 % к утвержденным бюджетным назначениям. 

Фонд оплаты труда с начислениями в 2019 году составил  3 728,3 тыс. руб. или 31 % от всех расходов, фактическое исполнение фонда  оплаты труда с начислениями за 2019 год составило  3 728,3 тыс. руб.  или 100 % к плановым  показателям  фонда оплаты труда с начислениями.

А также по фонд по внештатным работникам (КОСГУ 223) составил 438,5 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде учет расчетов с работниками по начислению и выплате заработной платы сельского поселения производился по счету 1 302 11 «Расчеты по заработной плате». 

Проведена выборочная проверка начисления заработной платы работникам сельского поселения за проверяемый период. 

Операции по расчетам по оплате труда в сельском поселении оформлялись первичными документами — расчетными ведомостями, табелем учета использования рабочего времени и карточками — справками. Начисление заработной платы осуществлялось на основании распоряжений о приеме, увольнении, перемещении. 
Табель учета рабочего времени за весь 2019 год (ф. 0504421), являющийся основанием для начисления заработной платы штатным работникам должен содержать только штатные единицы, предусмотренные штатным расписанием. А при его заполнении необходимо руководствоваться Методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета, а также пояснениями внутри самой формы.

Например, табель учета рабочего времени за сентябрь 2019 год заполнен не верно и подписан 31 сентября 2019 года (в сентябре 30 дней). Бухгалтер и инспектор ВУС Саськова Н.Б. с 09 сентября по 24 сентября 2019 была в отпуске, а по табелю и в отпуске и рабочие дни одновременно проставлены. Такая же ситуация у Попова М.М., Желтковского В.П., Гончарова В.А., Зарянова И.И., Янукович Е.Д. 
В графах 20 и 37 «Итого дней (часов) явок» итог по дням отпуска в часы переводить и указывать не нужно.
Табель должен содержать номер, дату, дату формирования документа, за какой период составлен, вид табеля.

Бухгалтерия при начислении отпускных руководствуется постановлением  Правительства от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы». 

В соответствии с ч.6 ст. 133 Трудового кодекса РФ, Федеральным законом  от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» с 1 января 2019 минимальный размер оплаты труда в Российской Федерации 11280 рубля. С учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях размер составляет 20304 рубля. Данный размер не в полном объеме учтен при начислении заработной платы общеотраслевых профессий рабочих первого уровня с января 2019 года. 
Согласно статье 136 Трудового Кодекса Российской Федерации оплата отпуска производится не позднее чем за три календарных дня до его начала, что не всегда соблюдается в Тунгусовском сельском поселении. Например, отпуск Попова М.М. – специалиста 1 категории по земельным отношениям и управлению муниципальным имуществом на основании распоряжения о предоставлении отпуска № 54-К от 01.07.2019 года (отпуск с 01.07.2019 по 16.07.2019) выплачен  по платежному поручению 326 от 02.07.2019.
Борейчук О.Н. –дворник на 0,15 ставки с 07.11.2019 начисление заработной платы до минимального размера производилась в сумме 2 199,02 рублей. За ноябрь, декабрь 2019 года недоплата составила 1,08 рубля.
Герасименок В.В.- дворник на 0,15 ставки уволен 06.11.2019 (распоряжение 107-К от 06.11.2019), нет распоряжения о выплате премии за ноябрь 2019 года на него, поэтому 1058 рублей являются неправомерным расходованием средств.
Янукович Е.Д. -администратору недоначислено отпускных, рассчитанных на основании распоряжения от 03.09.2019 №81-к, в сумме 134,88 руб. (начислено 102528,28:297,79*16=5508,80, следует 105040,48: 297,79 *16= 5643,68). На основании распоряжения от 25.06.2019 №53-к, недоначислено отпускных в сумме 236,83 руб. (начислено 106122,16:310,07*28=9583,00, следует 108744,11 :310,07 *28= 9819,83). Не учтена годовая премия.
Зарянова И.И. – ведущий специалист по финансам, бухучету и налоговому контролю. Недоначислено отпускных, рассчитанных на основании: 

распоряжения от 15.05.2019 №37-к, в сумме 645,06 руб. (начислено 361681,93:312,28*6=6949,20, следует 395256,22: 312,28 *6= 7594,26);
распоряжения от 05.06.2019 №44-к, в сумме 536,85 руб. (начислено 354127,40:306,61*5=5774,90, следует 387050,47: 306,61 *5= 6311,75);

распоряжения от 19.06.2019 №51-к, в сумме 214,74 руб. (начислено 354127,40:306,61*2=2309,96, следует 387050,47: 306,61 *2= 2524,70);

распоряжения от 26.07.2019 №65-к, в сумме 858,48 руб. (начислено 351100,39:306,61*8=9160,80, следует 384002,82: 306,61 *8= 10019,28);

распоряжения от 09.08.2019 №75-к, в сумме 2797,23 руб. (начислено 365141,97:318,90*26=29770, следует 399449,61:318,90 *26= 32567,23);

распоряжения от 17.09.2019 №88-к, в сумме 962,50 руб. (начислено 344650,67:301,89*9=10274,76, следует 376935,22: 301,89 *9= 11237,26 ). Не учтена годовая премия. Итого: 6014,86 рублей.

Желтковский В.П. –водитель. Недоначислено отпускных, рассчитанных на основании распоряжения от 26.07.2019 №66-к, в сумме 2927,63 руб. (начислено 232985,11:337,42*47=32453,03, следует 254005,35: 337,42 *28= 35380,66). Не учтена годовая премия.

Саськова Н.Б. – бухгалтер. Недоначислено отпускных, рассчитанных на основании распоряжения от 26.07.2019 №64-к, в сумме 1815,80 руб. (начислено 218200,83:315,69*28=19353,32, следует 238676,43: 315,69 *28= 21169,12). Не учтена годовая премия.

Распоряжение от 03.09.2019 № 81-к о предоставлении отпуска Янукович Е.Д. должно проставляться как основание для начисления отпускных в записке-расчет и карточке-справке. Аналогичная ситуация по всем остальным работникам Администрации Тунгусовского сельского поселения.
В распоряжении 94-к от 03.10.19 о предоставлении отпуска Короткевичу В.В. 20 календарных дней указан «дополнительный оплачиваемый отпуск» без расшифровки по видам отпуска (за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, за ненормированный рабочий день, дополнительный оплачиваемый отпуск ( только для лиц, замещающих муниципальную должность- Глава поселения)).

Сумма переплаты по оплате труда 1 058 рублей  (КОСГУ 211) является неправомерным расходованием бюджетных средств. Сумма недоплаты по оплате труда составляет 11 171,08 рублей. (Приложение 1).

Сумма неправомерного расходования бюджетных средств по КОСГУ 211, а именно 1 058 руб. повлияла на КОСГУ 213 и выявила неправомерное расходование в сумме  319,52 руб. 

Начисление заработной платы производится на основании утвержденных штатных расписаний, распоряжений по личному составу, табелей  учета рабочего времени.

Кочегар Раткин В.В. принят по трудовому договору № 5 от 16.09.2019 (с 16.09.2019 по 30.04.2020); трудовому договору  № 3 от 01.11.2018 (с 01.11.2018 по 14.05.2019). 
Кочегар Коваль В.В. принят по трудовому договору № 6 от 01.11.2019 (с 01.11.2019 по 15.05.2020); трудовому договору  № 2 от 05.09.2018 (с 05.09.2018 по 30.04.2019).
В локальных документах (табель учета рабочего рабочего времени; распоряжения на премирование по итогам работы  за месяц, год; карточка-справка) наименование должности указано по-разному: «кочегар» или «машинист на котлы с твердым топливом». 

Работники Коваль В.В., принятый на 1 ставку машиниста на котлы с твердым топливом с окладом 3870 рублей и Раткин В.В., принятый на 1 ставку машиниста на котлы с твердым топливом с окладом 3870 рублей, не предусмотрены штатным расписанием Администрации Тунгусовского сельского поселения на 2018, 2019 годы, а следовательно их прием на работу является неправомерным.
По факту оплата труда кочегаров (машинистов на котлы с твердым топливом), принятых по трудовым договорам, производилась по кодам бюджетной классификации  КФСР 0104, КВР 244, КВСР 901, КОСГУ 223 как внештатным работникам с выплатой премий (по итогам работы за месяц, за год, ежегодный оплачиваемый отпуск). На сумму начислений по оплате труда начислялись все взносы в фонды в размере 30,2%   (22% - ОПС; 5,1% ФФОМС; 2,9 %- ФСС; 0,2%- от несчастных случаев).
Подтверждением произведенной оплаты труда являются платежные поручения. Здесь также  допущены нарушения. С КОСГУ 223 не может быть выплачена заработная плата (заработная плата по договорам ГПХ) на счета физических лиц-клиентов Банка  без актов выполненных работ. Реестр платежных поручений за 2019 год согласно Приложению 2.
Однако на КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» относятся расходы на приобретение коммунальных услуг, в том числе:  расходы по оплате договоров гражданско-правового характера, заключенных с кочегарами и сезонными истопниками.

Исполнителю по договору гражданско-правового характера не предоставляются все гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации (в частности, не предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск,  не выплачиваются пособия по временной нетрудоспособности и другие пособия за счет ФСС).

На сумму вознаграждения начисляются только взносы на обязательное пенсионное страхование (ОПС (22%) и обязательное медицинское страхование (ОМС (5,1%). 

Приемка выполненных работ (оказанных услуг) производится по акту, из которого должно быть видно, какие именно работы (услуги) выполнены (оказаны) и приняты. Именно акт является основанием для оплаты работ (услуг).

Само название «договор гражданско-правового характера» говорит о том, что такие договоры регулируются гражданским законодательством. В первую очередь Гражданским кодексом Российской Федерации. Следовательно, никакого отношения к трудовому законодательству эти договоры не имеют.

Из Приложения 1 видно, что за ноябрь 2019 года неправомерно произведена выплата с КОСГУ 223 в размере 10 000 рублей Главе поселения на основании платежного поручения 648 от 25.11.2019. В мае 2019 года не перечислен удержанный налог на доходы физических лиц кочегара Раткина В.В. в сумме 2 526 рублей. В декабре излишне перечислен  налог на доходы физических лиц в сумме 113 рублей. (Приложение 3).
Сумма неправомерного расходования бюджетных средств по КОСГУ 223 составила 10 000,00 руб. Сумма не перечисленного налога на доходы физических лиц составляет 2413 рублей.
Целевое и эффективное использование бюджетных средств на выплату заработной платы в 2019 году.


Финансирование Тунгусовского сельского поселения в проверяемом периоде производилось за счет средств местного бюджета, за счет средств областного бюджетов в виде субвенций, иных межбюджетных трансфертов в соответствии с утвержденной бюджетной классификацией РФ на основании доведенных лимитов бюджетных обязательств.

На 2019 год Тунгусовскому сельскому поселению согласно данным годового отчета формы 0503127 на выплату заработной платы предусмотрено лимитов бюджетных обязательств по КОСГУ 211 «Заработная плата»  в сумме 2 млн. 880 тыс. 054 руб. 98 коп. и  КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в сумме 848 тыс. 260 руб. 29 коп. Объем проверенных средств составил 4 166 830 рублей 46 копеек.
В нарушение приказа Минфина России от 29.11.2017 N 209н (ред. от 13.05.2019) «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»  оплата труда  и начисления на оплату труда с КОСГУ 223 кочегаров Коваля В.В. и  Раткина В.В. в размере 436 423,19 рублей является неправомерным расходованием средств.
Размер неэффективного использования бюджетных средств составляет 6 257,58 рублей (начисления на оплату труда кочегаров по КОСГУ 223 –страховые взносы в ФСС и страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев за 2019 год).
Таким образом, проверкой целевого использования заработной платы за 2019 год нецелевое расходования бюджетных средств не выявлено. Неправомерное расходование средств составляет 447 899,08 рублей, в том числе неэффективное использование бюджетных средств составляет 6 257,58 рублей.  Сумма переплаты по заработной плате  составила 1 377,52 рублей; сумма недоначисленой  заработной платы составила 11 171,08 рубль; сумма переплаты по КОСГУ 223 составила 10 113 рублей; сумма недоплаты по КОСГУ 223 составила 2 526 рублей.

Выводы и предложения

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств на выплату заработной платы в Администрации Тунгусовского сельского поселения в 2019 году» установлено следующее:

1. Несоответствие Устава Тунгусовского сельского поселения и актуальной редакции Устава, размещенной на официальном сайте Администрации Тунгусовского сельского поселения.

2. Несоответствие Устава Тунгусовского сельского поселения и учредительных документов Администрации Тунгусовского сельского поселения.

3. В нарушение пункта 8 раздела 2 Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение» не разработан и не принят Порядок выплаты материальной помощи.

4. В нарушение п. 5.3. Коллективного договора  не приняты  Положения о материальном стимулировании муниципальных служащих и Положения о стимулирующих выплатах служащим и работникам, выполняющим техническое обеспечение деятельности.

5. Пункты 4.6., 4.7., 5.8. Коллективного договора не соответствуют Трудовому Кодексу Российской Федерации.

6. В Тунгусовском сельском поселении не принят  нормативно-правовой акт «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих  муниципальные должности в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение» для оплата труда Главы Тунгусовского сельского поселения.
7. Решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 28.11.2019 № 14  «О расчетной единице» противоречит  Закону Томской области от 5 августа 2011 года №157-ОЗ «О расчетной единице».
8. Постановление Администрации Тунгусовского сельского поселения от 30.10.2019 года № 57 «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда работников по должности служащих и профессии рабочих Администрации Тунгусовского сельского поселения» должно содержать конкретный размер должностного оклада по должностям, а не диапазон окладов. Наименование должностей во всех нормативно-правовых актах, первичных учетных документах и локальных документах не соответствуют друг другу.
9. В нарушении п.2 ст. 27-1 Устава Тунгусовского сельского поселения не разработан Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности.
10. В нарушение части 2 статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации оплата труда инструкторов устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (не утверждена штатная численность, штатное расписание на 2019 год). Работодателем инструктора по спорту оформлены лишь по трудовым договорам.

А также оплата труда  кочегаров (при условии их приема на штатные должности по трудовым договорам).

11. Не внесены изменения в Учетную политику в связи с введением федеральных стандартов в соответствии с Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 274н (ред. от 19.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
12. В нарушение п. 9 ст. 226, ст. 431 части второй Налогового кодекса Российской Федерации уплата страховых взносов в размере, превышающем начисление, действующим законодательством Российской Федерации не предусмотрена. Перечислять НДФЛ до его непосредственного удержания из доходов физического лица (так называемая уплата налога авансом) нельзя, так как уплаченные в бюджет суммы будут рассматриваться не в качестве налога, а как денежные средства налогового агента, то их нельзя будет зачесть в счет предстоящих платежей по налогу.

Таким образом, при отсутствии обязательств допущено неправомерное расходование бюджетных средств в 2019 году в сумме 11 тыс. 475 руб. 89 коп.   

13. В нарушение трудового и гражданского кодексов Российской Федерации кочегары в Администрацию Тунгусовского сельского поселения приняты по трудовым договорам без утверженной штатной численности и штатного расписания и их оплата производилась по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» без наличия договоров гражданско-правового характера и актов выполненных работ.
14.  Первичные учетные документы (штатное расписание, табель учета рабочего времени по ф. 0504421, карточка-справка по ф. 0504417, записка-расчет при исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф. 0504425) заполнены не в соответствии с Методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета (приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 года № 52н). А также карточка-справка (лицевые счета), распоряжения о предоставлении отпуска не отражают вид предоставляемого отпуска (основной, дополнительный, за ненормируемый рабочий день, северный, за выслугу лет).

15. Согласно статье 136 Трудового Кодекса Российской Федерации оплата отпуска производится не позднее чем за три календарных дня до его начала, что не всегда соблюдается в Тунгусовском сельском поселении.
16. При проверке начисления заработной платы в 2019 году установлено следующее:

- сумма переплаты по заработной плате  составила 1 377,52 рублей;

- сумма недоначисленой  заработной платы составила  11 171,08 рубль;

- сумма переплаты по КОСГУ 223 составила 10 113 рублей;
- сумма недоплаты по КОСГУ 223 составила 2 526 рублей;

- сумма неправомерного расходования бюджетных средств по КОСГУ 223 составила 436 423,19 рублей;

- сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 6 257,58 рублей;
- сумма неправомерного расходования бюджетных средств по КОСГУ 211 составила 11 475,89 рублей.
Рекомендации по результатам проверки:
С учетом вышеизложенного Контрольно-счетный орган рекомендует:

1. Внести изменения в актуальную редакцию Устава Тунгусовского сельского поселения, размещенную на официальном сайте Администрации Тунгусовского сельского поселения.

2. Привести в соответствие Устав Тунгусовского сельского поселения и учредительные документы Администрации Тунгусовского сельского поселения.

3. Разработать и принять Порядок выплаты материальной помощи в соответствии с  пунктом 8 раздела 2 Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение».

4. Разработать и принять в соответствии с п. 5.3. Коллективного договора  Положение о материальном стимулировании муниципальных служащих и Положение о стимулирующих выплатах служащим и работникам, выполняющим техническое обеспечение деятельности.

5. Пункты 4.6., 4.7., 5.8. Коллективного договора необходимо привести в соответствие с Трудовым Кодексом Российской Федерации.

6. Разработать и принять нормативно-правовой акт Совета Тунгусовского сельского поселения «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих  муниципальные должности в муниципальном образовании «Тунгусовское сельское поселение» для оплата труда Главы Тунгусовского сельского поселения.
7. Решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 28.11.2019 № 14  «О расчетной единице» привести в соответствие с  Законом Томской области от 5 августа 2011 года №157-ОЗ «О расчетной единице».
8. Внести изменения в Постановление Администрации Тунгусоского сельского поселения от 30.10.2019 года № 57 «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда работников по должности служащих и профессии рабочих Администрации Тунгусовского сельского поселения», установив конкретный размер должностного оклада по должностям. 

Привести в соответствие все нормативно-правовые акты, первичные учетные документы и локальные документы по наименованию должностей.

9.  Разработать и утвердить недостающие нормативно-правовые акты с соблюдением последующего контроля за их актуализацией (Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности). Внести изменения в п.2 ст. 27-1, п. 5. ст. 34 Устава Тунгусовского сельского поселения
10. Рекомендуем не вносить изменения в решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 02.11.2010 № 19 «Об установлении должностного оклада и порядка оплаты труда Главы Тунгусовского сельского поселения»», а принимать новый нормативно-правовой акт. Тем более, что  решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 13.04.2011 года № 2 «О внесении изменений в решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 02.11.2010 № 19 «Об установлении должностного оклада и порядка оплаты труда Главы Тунгусовского сельского поселения»» содержит не актуальную на сегодняшний день должность.
11. Составить штатное расписание, утвердить штатную численность на инструктора по спорту. А также на кочегаров, при условии их приема на штатные должности по трудовым договорам.
12. Внести изменения в Учетную политику в связи с введением федеральных стандартов в соответствии с Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 274н (ред. от 19.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

13.  В нарушение п. 9 ст. 226, ст. 431 части второй  Налогового кодекса Российской Федерации уплата страховых взносов в размере, превышающем начисление, действующим законодательством Российской Федерации не предусмотрена. Восстановить в бюджет неправомерное расходование бюджетных средств в 2019 году в сумме 11 тыс. 475 руб. 89 коп.   

14. Принять в Администрацию Тунгусовского сельского поселения кочегаров по трудовым договорам с утверженной штатной численности и штатным расписанием и оплатой труда по КОСГУ 211 «Заработная плата». Либо производить оплату работ (услуг) по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» по договорам гражданско-правового характера и актов выполненных работ.

15. Первичные учетные документы (штатное расписание,табель учета рабочего времени, карточка-справка, записка-расчет при исчислении среднего заработка) заполнять в соответствии с Методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета.

16. Соблюдать сроки выплаты отпуска не позднее чем за три календарных дня до его начала в соответствии со статьей 136 Трудового Кодекса Российской Федерации. 

17. Неправомерное расходование средств местного бюджета излишне начисленной заработной платы в сумме 1377,52 рублей и выплату недоначисленной заработной платы в сумме 11 171,08 рубль, переплату по КОСГУ 223 в сумме 10 113 рублей, недоплату по КОСГУ 223 в сумме 2 526 рублей, неправомерное расходование бюджетных средств по КОСГУ 223 в сумме 436 423,19 рублей, в том числе неэффективное использование бюджетных средств в сумме 6 257,58 рублей, неправомерное расходование бюджетных средств по КОСГУ 211 в сумме 11 475,89 рублей восстановить.
18. Всем штатным работникам в 2019 году, кроме кочегаров и инструктора по спорту, сделать перерасчет отпускных в связи с тем, что в расчете среднего заработка не учтена годовая премия за декабрь.

19. Принять меры к привлечению работников, допустивших установленные в ходе проверки нарушения, к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
20. Устранить недостатки и нарушения, отмеченные в настоящем акте.
21. Информацию о принятых мерах представить в Контрольно-счетный орган муниципального образования «Молчановский район».

По результатам контрольного мероприятия главе Тунгусовского сельского поселения вынесено представление об устранении нарушений от 13.07.2020 № 26. Информация о принятых мерах по устранению нарушений, в том числе разработанных нормативно-правовых актах Тунгусовского сельского поселения предоставлена в КСО 06.08.2020 года. 
 Ведущий специалист по финансам, бухгалтерскому учету и налоговому контролю Зарянова И.И. привлечена к дисциплинарной ответственности (распоряжение администрации Тунгусовского сельского поселения от 10.08.2020 № 69-К). По результатам проверки недостающие нормативно-правовые документы разработаны и приняты, а также внесены изменения в действующие нормативно-правовые акты по оплате труда, первичные учетные документы (табель учета рабочего времени, карточки-справки, штатное расписание, распоряжения по  штатным работникам) приняты в 2020 году с учетом замечаний КСО. На инструктора по спорту составлено штатное расписание в 2020 году. Оплата отпусков будет производиться с учетом статьи 136 Трудового Кодекса Российской Федерации. Принята новая учетная политика администрации Тунгусовского сельского поселения на 2020 год (распоряжение от 18.06.2020 № 23). В налоговую оформлены документы на возврат излишне уплаченного налога за 2019 год в сумме 11 475,89 рублей и 06.08.2020 денежные средства поступили в бюджет Тунгусовского сельского поселения. Произведен перерасчет отпускных за 2019 год с учетом годовой премии в размере 11 171,08 рублей. Удержана излишне перечисленная премия в размере 1058,00 рублей. Сумма переплаты по КОСГУ 223 в размере 10000 рублей разнесена на КОСГУ 211. Кочегары на период отопительного сезона 2020 будут приняты по договорам гражданско-правового характера.
Председатель контрольно-счетного органа

муниципального образования «Молчановский район»                                Н.М. Ткаченко 
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